Abbâsîleri hükümdarlığa getiren devrim rüzgârı, aynı zamanda Arap edebiyatının altın

devrini açmıştır. Bu dönemde yeni âmiller devreye girmiş, edebiyat, yeni şekiller ve özellikler

geliştirmiştir. Bağdât, Emevî devrinin başkenti olan Şâm’ın asla ulaşamayacağı kadar edebî hayatın

merkezi olmuştur. Bağdât’ın bu îtibârı 334/945’de Büveyhîlerin eline geçmesinden sonra da

devam etmiştir. Eyalet merkezlerinin yükselmesinden sonra Arap edebiyatı artık Sâmî ırkının Batı

Asya’daki anavatanıyla sınırlı değildi.

7 Doğuda ve batıda Orta Asya’ya ve Akdeniz’in en uzak

kıyılarına kadar yayılmıştı.

ilk zamanlarında Basra ve Kûfe ekolleri şeklinde teşekkül etti.12 Bu ekollere bağlı olarak birçok dil

âlimi yetişti. Basra ekolünün başlıca temsilcileri el-Ñalîl b. Ahmed (ö. 179/791), Sîbeveyhi (ö.

180/769), el-Añfeş (ö. 207/822), Ebû Sa’îd es-Sîrâfî (ö. 368/978) ve çağdaşı ez-Zeccâc’ (ö.

310/922) tır. Daha sonra teşekkül eden Kûfe ekolünün belli başlı temsilcileri el-Kisâî, el-Ferrâ,

Ebû Câ‘fer er-Ru‘âsî Sa‘leb’tir.13

Abbâsî devleti; ülkesinin genişliği, servetinin bolluğu ve ticaretinin revaçta oluşu, doğunun

daha önce şahit olmadığı bir kültürel kalkınma ve harmanlanmanın meydana gelmesinde önemli

üst düzeye ulaşan tercüme faaliyetleri büyük bir medeniyetin oluşmasını sağlamıştır.

16

Abbâsîler dönemi tercüme faaliyetlerinin birinci döneminde; mantık, felsefe, dil ve

edebiyat, astronomi, tıp, matematik gibi ilimlerde tercüme yapılırken; ikinci dönemde “Beytu’l-

Ðikme” adlı bir merkez kurulmuş ve Me’mûn (ö. 218/833) döneminde tercüme faaliyetleri,

11 Mehmet Cevat Ergin, “Arap Naðvinin Doğuşu”, Dicle Ünv. İlâhiyat Fk. Dergisi, Cilt VII, Sayı No: II, s., 123.
12 Hakkı Dursun Yıldız, “Abbâsîler-İlim ve Kültür Hayatı”, DİA, I/40.
13 Hulûsi Kılıç, “Kûfiyyûn”, DİA, XXVI/345; Hulûsi Kılıç, “Basriyyûn”, DİA, V/117.

devletin resmi politikası haline gelmiştir.17 Bu durum ilim dünyasına ciddî anlamda bir hareketlilik

sağlamıştır.18

Tefsir alanında İbn Cureyc, İbn Cerîr et-Õaberî (ö. 310/922), Ebû Muslim Muhammed b.

Bahr (ö. 322/934), İbn ‘Abbâs, İbn Mes‘ûd ve Mukâtil b. Süleymân el-Ezdî, ayrıca Mu‘tezile’nin

meşhur tefsircilerinden olan Ebû Bekr el-Es‘âm (ö. 240/854), ve İbn Cerv el-Esedî (ö. 387/997)

bu dönemde yetişmiş önde gelen âlimlerdendir.

Bu dönemde kırâat alanında İbn Mucâhid (ö. 324/936), Ðârûn b. Mûsa el-Basrî (ö.

170/180), ‘Abdu’l-Vâðid el-Bezzâr, İbn Muùassem Yahyâ b. Ðâris ed-Dimârî (ö. 145/762),

Hazmâ b. Ðabîb ez-Zeyyâd (ö. 156/773), Ebû Abdurrahmân el-Mukrî (ö. 213/828) ve Ðalef b.

Ðişâm el-Bezzâz (ö. 229/773) yetişmiş büyük kırâat âlimleridir.

19

Hadis alanında el-Buhârî, (ö. 256/869), Muslim b. Haccâc el-Kuşeyrî (ö. 261/874), es-

Sicistânî (ö. 275/8888), et-Tirmizî (ö. 278/891), Ebû Dâvûd (ö. 275/888), en-Nesâî (ö. 303/915),

Ahmed b. Hanbel (ö. 241/855) ve İbn Mâce (ö. 275/888); bunların her biri hadis sahasında

kıymetli bir eser kaleme almışlardır.

20

Bu dönemde dil ve nahiv ilimleri adeta zirveye ulaşmıştır. Basra ve Kûfe dil mektepleri

dört bir yönden gelen talebelerle dolup taşmıştır. h. III. asırda meşhur olan dil âlimleri arasında

Ebû Osman el-Mâzinî (ö. 229/844), Ebû Ñâtim es-Sicistânî (ö. 255/869), Ebu’l-Faôl er-Riyâşî (ö.

257/871), Ebû Sa‘îd en-Nañvî (ö. 275/888), Ebu’l-‘Abbâs el-Muberred (ö. 285/898), Sa‘leb (ö.

291/904), İbn Keysân (ö. 299/911); h. IV. asırda ise Abdurrahmân el-Hemeôânî (ö. 327/939),

Ebû Bekr b. Abdi’l-‘Azîz, Ebû Ali el-Ùâlî (ö. 356/967), Ebû Manóûr el-Ezherî (ö. 370/980), İbn

Fâris (ö. 365/975), el-Cevherî (ö. 312/924), ez-Zeccâc (ö. 310/922), İbnu’s-Serrâc (ö. 316/928),

es-Sîrâfî (ö. 368/978) gibi pek çok ünlü dil âlimi yetişmiştir.

21

17 Mahmut Kaya, “Beytu’l-Hikme”, DİA, VI/89.; Clément Huart, Arab ve İslam Edebiyatı, trc. Cemal Sezgin,
Ankara-tsz., s. 173.
18 M. Akif Özdoğan, “Abbâsîler Dönemi Tercüme Faaliyetlerinin Arap Edebiyatına Etkisi”, Nüsha Şarkiyat
Araştırmaları Dergisi, V/16 (Kış–2005) s.

Esved ed-Duelî (ö. 67/686) tarafından Kur’ân-ı Kerîm’in kelime sonlarının harekelenmesi

olmuştur.120

Naðvin başlangıcına dair çeşitli rivâyetler arasında Ali b. Ebî Tâlib’in verdiği talimat

üzerine ve onun gösterdiği yönde yine Ebu’l-Esved’in kısa bir taslak hazırladığı ileri sürülür. Dil

yetişen ve h. II. yy. (m. VIII. yy.) sonlarında ayrı bir ekol teşkil eden Kûfeliler hararetli bir yarışma

içindeydiler. Her iki ekolün çalışmaları da sema‘a ve ùıyâsa dayanıyordu.

122

Nahivle ilgili kitap yazmış olması muhtemel ilk âlim Abdullah b. Ebî İsðâk el-Ñadramî (ö.

127/745) ’dir. Mevcut eski te’liflerde ondan ve İsa b. Ömer es-Ïekafî’den (ö. II. yy. sonlarında)

nakiller yapılmıştır. Bu sahada kaleme alınmış ve isimleri tesbit edilebilen en eski iki eserin, el-

Câmi‘ ve el-İkmâl’in de müellifi İsa b. Ömer es-Ïekafî’dir. Bunları hemen takip eden el-Ðalîl b.

edilen fikirlerin düzenli bir muhassalası olan bu eser, zamanına kadar yazılan nahive dâir kitapların

en büyüğü ve günümüze kadar gelebilenlerin en eskisi olup, daha sonraki çalışmalarda ve yüksek

seviyeli nahiv öğretiminde esas kabul edilmiştir.124

İbnu’s-Serrâc (ö. 316/ 929), el-Kitâb’tan çıkardığı malzemeyi mantıkçıların tasnifine göre

tertip ederek yazdığı el-Usûl’u ile el-Muberred’in gelenekselleştirdiği kıyasa daha kesin bir yön

vermiştir. Daha sonra yüzyirmiden çok şerhe konu olan meşhur el-Cumel’inde Arapça’nın nahvini

ve illetlerini özetleyerek ele alan ez-Zeccâcî (ö. 337/949) ve es-Sîrâfî (ö. 368/979) gibi âlimler

gramer meselelerinin izahında Arapça’nın mantıkî nizamını göstermeye çalışmışlardır.

el-Muberred’in (ö. 285/898) orjinal eseri el-Muùteôab daha büyük ve daha tertipli

olmasına rağmen el-Kitâb’ın şöhret ve itibarını sarsamamıştır. el-Kitâb III. yy. başlarından itibaren

şerhi, îzâhı, ihtisâr ve ikmâli ve bazen tenkit ve tashîhi mahiyetinde yüzlerce eserin hareket

noktası, bu sahadaki çalışmaların devamlı ve verimli akışının ana mecrâsı oldu. Arapça’nın ve

İslam’ın hâkim olduğu bölgelerde, asırlarca etkisini ve değerini korudu. Müellif dil meselelerinin

belli kanun ve kurallara bağlanarak îzâhında mantık ilminin kıyas usûlünden faydalanıyordu.

Ancak el-Kitâb’da bu husus son şeklini alabilmiş değildi. el-Muberred bunu daha belirli bir üst

seviyeye ulaştırmıştır.

125

Basra ekolu mensupları arasında Sîbeveyhi’den sonra da büyük âlimler birbirini takip etti.

el-Añfeş (ö. 223/837),

126 Ebû ‘Ubeyde (ö. 210/825), Ebû Zeyd el-Enóârî(ö. 215/830), el-‘Aóma‘î

(ö. 216/ 831), Ebû ‘Ubeyd (ö. 223/837), sarfla nahivin hudutlarını belirli bir şeklide ayıran el-

Mâzinî (ö. 249/863),127 İbn Dureyd ve yukarıda ismi geçenler -ez-Zeccâcî hariç- bunlardandır.

Genellikle er-Ru‘âsî (ö. 187/803) ile başlatılan Kûfe mektebi temsilcileri ise el-Kisâî (ö.

189/805),128 onun talebesi ve bu ekolün en büyük sîması el-Ferrâ (ö. 207/823),129 Ebû Amr eş-

Şeybânî (ö. 213/828), İbnu-s Sikkît (ö. 244/858), Sa‘leb (ö. 291/904)130

İhtilafları müstakil kitaplara konu olan Basra ve Kûfe ekollerinin hararetli tartışmaları,

Arapça’nın edebî mahsullerinin derlenmesi ve kâidelerinin tesbitinde büyük rol oynamıştır.

vb.’dir.

124 Şevùî Ôayf, a.g.e., s. 59.
125 el-Luğavî, Merâtibu’n-Naðviyyîn, Kahire, (Nşr. M.

Bağdat’ta teşekkül eden ve Ebû Ali el-Fârisi (ö. 377/987), İbn Cinnî (ö. 392/1001), ez-Zeccâcî

gibi âlimlerin temsil ettikleri yeni bir ekol bu çalışmalara uzlaştırıcı bir yön vermiştir.131

Yukarıda belirtilen dil çalışmaları arasında modern yazarların filoloji karşılığı olarak

kullandıkları Fıùðu’l-Luğa’ya dair çalışmalar da son dönemlerde yapılmıştır. Fıùðu’l-Luğa çalışması

İbn Cinnî’nin el-Ñasâis fi’n-Naðv’inde husûsî şeklini bulmuştur. İbn Fâris’in (ö. 395/1005),“es-

Óâðibu fî Fıùði’l-Luğa” ve “Suneni’l-‘Arabiyye fî Kelâmihâ” adlı kitabıyla Fıùðu’l-Luğa çalışmaları

devam etmiş, bu eserlerde dilin mahiyeti ve edebî mahsullerin özellikleri üzerinde durulmuştur.

132

Daha sonra Arapça’nın klâsik sayılan metinleri bir bütün olarak tarandı ve bir çeşit

sistematik lügatler yazıldı. Yeryüzü ve arazi şekilleri, sular, insanlar, kuşlar, arılar, koyunlar, atlar ve

develer gibi tabiat unsurları ve hayvanların her türü ile ilgili kelimeler için özellikle h. II. ve IV. (m.

VIII. ve X.) asırlarda yüzlerce lügat tertip edilmiş, bunlar daha sonra İbn Sîde (v. 458/1066)’nin

“el-Muñaóóas” adlı eserinde her mevzuya bir bölüm ayrılarak birleştirilmiştir.

ez-Zeccâcî’nin dönemine kadar lügat alanında birçok çalışmalar yapılmıştır. Lügat

çalışmaları Kur’ân’ı ve Hadîs-i Nebevî’yi anlama gayretine bağlı olarak başladı. Başlangıçta bu

Daha sonra kalb sistemi uygulanmakla

beraber kelimeleri normal alfabetik sıraya göre tertip eden İbn Dureyd’in (ö. 321/933) “Kitabu’l-

Cemhere”si ortaya çıkmıştır. Bu sahada diğer bir merhale de kâfiye sistemi diye bilinen kelimelerin

ilk ve son harfleri esas alınarak kaleme alınan el-Cevherî’nin (ö. 393/1003) “Tâcu’l-Luğa ve

Sıðaðu’l-‘Arabiyye”si ile başlamıştır. Daha sonraki dönemde te’lîf edilen ez-Zemaðşerî’nin (ö.

538/1143) “Esâsu’l-Belâğa”sında kelimeler aslî ilk harflerine göre tertip edilmiş ve kalb sistemi

kaldırılmıştır.

134

ez-Zeccâcî’nin yaşadığı, hicrî üçüncü asrın sonu ve dördüncü asrın başları fikrî, ilmî ve

kültürel hareketlilik açısından en verimli, canlı ve güçlü bir dönem olarak değerlendirilmektedir.

panayırlara gelenlerle temas kurmuşlardır. Bu âlimlerden bazıları çöllerde kırk yıl gibi bir zaman

geçirmişlerdir. Vakitlerini genellikle dilleri daha az bozulan Ùays, Temîm ve Esed gibi kabilelerle

geçirmişler, onlarla sürekli temas kurmuşlardır.

Yunus b. Ðabîb (ö. 182/798), Mu‘erric es-Sedûsî (ö. 174/790), Yahya b. el-Mubârek el-

Yezdî (ö. 202/817), en-Naôr b. Şumeyl (ö. 203/813), Ebû ‘Âmr eş-Şeybânî (ö. 206/ 822), İbnu’l-

‘Arâbî (ö. 231/845) Ebû Ðâtim es-Sicistânî (ö. 255/868) gibi dilciler, derledikleri malzemeyi

Kitâbu’s-Óıfât, Kitâbu Ñalkı’l-İnsân, Kitâbu’l-Ñayl, Kitâbu’l-İbil, Kitabu’s-Silâð, Kitabu’l-Ezdâd

ve Kitâbu’l-Maõar gibi birçok risalede toplamışlardır.

O dönemde derlenen bu kitapcıklar İbn Sîde (ö. 458/1065)’nin el-Muñaóóas’ı gibi temel

eserlere kaynaklık etmiştir.

Dil çalışmaları başlangıç dönemlerinde el-Luğa adı ile tanımlanırken h. IV. yüzyıldan

itibaren modern araştırmacılar tarafından filoloji karşılığı olarak Fıùðu’l-Luğa adıyla anılmıştır.

İbn Cinnî’nin el-Ñaóâis’i, İbn Fâris’in es-Óâhibu fi Fıùðu’l-Luğa’sı ve es-Suyûõî’nin el-